
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε 
με την οικ.2721/07.04.2017(Α.Α.Π.102) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, για 
την κατασκευή του έργου «Βελτίωση χάραξης 
και διπλάτυνσης της Π.Ε.Ο. Αθηνών - Θηβών στο 
τμήμα Μάνδρα - Οινόη από χ.θ. 0+000,00 έως χ.θ. 
17+727,09 και ειδικότερα στο υποτμήμα από χ.θ. 
0+000,00 έως χ.θ. 9+854,05» στη Περιφερειακή 
Ενότητα Δυτικής Αττικής.

2 Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων οικισμού Πλατανιών του Δήμου Αμαρίου.

3 Καθορισμός χρήσης επιφανειακού υδάτινου απο-
δέκτη και ειδικών όρων για τη διάθεση επεξεργα-
σμένων αστικών αποβλήτων της Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δημοτικής 
Κοινότητας (Δ.Κ.) Κατταβιάς του Δήμου Ρόδου, 
Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ25/οικ/1358 (1)

   Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε 
με την οικ.2721/07.04.2017(Α.Α.Π.102) απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, 
για την κατασκευή του έργου «Βελτίωση χάρα-
ξης και διπλάτυνσης της Π.Ε.Ο. Αθηνών - Θηβών 
στο τμήμα Μάνδρα - Οινόη από χ.θ. 0+000,00 έως 
χ.θ. 17+727,09 και ειδικότερα στο υποτμήμα από 
χ.θ. 0+000,00 έως χ.θ. 9+854,05» στη Περιφερει-
ακή Ενότητα Δυτικής Αττικής. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 του ν. 2882/2001 

(Α’/17) “Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των”, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Tις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 
(Α’/214)“Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών 
για τη διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της 
παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως 
συναφών θεμάτων”.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 929/1979 “Περί εκτελέσεως 
του άρθρου 1 του ν. 653/1977” (Α’/259).

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 “Περί Οικιστικών περιοχών” (A’/169).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’/112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015, (Α’/114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών, και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ/τος 123/2016, (Α’/208) περί της μετο-
νομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α’/151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’/133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

9. Την απόφαση οικ. 49105/26.06.2018 του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και 
Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών”.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α’/121) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης,Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ Α’/123) «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

και αφού είδαμε:
1. Την υπουργική απόφαση οικ.2721/07.04.2017

(ΑΑΠ/102) με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση για την κατασκευή του έργου «Βελτίω-
ση χάραξης και διπλάτυνσης της Π.Ε.Ο. Αθηνών - Θη-
βών στο τμήμα Μάνδρα - Οινόη από χ.θ. 0+000,00 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 191

1985

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.23 16:03:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1986 Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

έως χ.θ. 17+727,09 και ειδικότερα στο υποτμήμα από
χ.θ. 0+000.00 έως χ.θ. 9+854,05» στη Περιφερειακή Ενό-
τητα Δυτικής Αττικής.

2. Το 250187/04.06.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο 
υποβλήθηκε αρχικά το υπόψη ανακλητικό κτηματολό-
γιο, λόγω τροποποίησης της αρχικής μελέτης προκειμέ-
νου να απεμπλακεί ο δρόμος από το ρέμα «Σούρες» στο 
Δήμο Μάνδρας - Ειδυλλίας.

3. Το 780089/29.11.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής, (αρ. πρωτ. 
Δ25/6959/20-12-2019) και τα από 21-01-2020 συμπλη-
ρωματικά στοιχεία, με τα οποία επανυποβλήθηκε διορ-
θωμένο το υπόψη ανακλητικό κτηματολόγιο.

4. Την Δ25/6959/21.01.2020 απόφαση έγκρισης ανα-
κλητικού Κτηματολογίου ως προς τους αναλογισμούς 
(ΑΔΑ:ΨΑ9Θ465ΧΘΞ-ΘΕΕ) της απαλλοτρίωσης του έργου 
του θέματος από την Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων, Το-
πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τη μη συντελεσθείσα αναγκα-
στική απαλλοτρίωση που κηρύχθηκε με την υπουργική 
απόφαση οικ. 2721/07.04.2017(ΑΑΠ/102) για την κατα-
σκευή του έργου «Βελτίωση χάραξης και διαπλάτυνσης 
της Π.Ε.Ο. Αθηνών - Θηβών στο τμήμα Μάνδρα - Οινόη 
από χ.θ. 0+000,00 έως χ.θ. 17+727,09 και ειδικότερα 
στο υποτμήμα από χ.θ. 0+000,00 έως χ.θ. 9+854,05» 
στην Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής γιατί δεν 
συντελέστηκε και δεν κρίνεται αναγκαία για το σκοπό 
που απαλλοτριώθηκε, ως προς ορισμένες ιδιοκτησίες 
(ολικά) ή τμήματα ιδιοκτησιών (μερικώς), όπως αυτές 
εικονίζονται με κλίμακα 1:1000 στο από Οκτώβρη του 
2019 ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και στον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που έχει συντάξει η 
μελετητική εταιρεία «Γεωγραφική Α.Ε.» και τα οποία ελέγ-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-
γων Περιφέρειας Αττικής, και θεωρήθηκαν ως προς τους 
αναλογισμούς στις 21.01.2020 από τη Διεύθυνση Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής.

Η συνολική έκταση που ανακαλείται ανέρχεται σε 
117.547,27 τ.μ. εκ των οποίων τα 53.923,93 τ.μ. αφορούν 
την απαλλοτρίωση ιδιωτικών εκτάσεων ενώ τα 63.623,34 
τ.μ. αφορούν δημόσιες εκτάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Μαρτίου 2020

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. οικ. 61785 (2)

Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργα-
σμένων λυμάτων οικισμού Πλατανιών του Δή-
μου Αμαρίου.

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’) άρθρο 282 παρ. 1α 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 241/Α’) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Κρήτης».

3. Την 242575/01-10-2019 (ΦΕΚ 3732/Β’/08-10-2019) 
απόφαση όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με 
την οικ. 508/2020 (ΦΕΚ 6/Β’/09-01-2020) απόφαση «Με-
ταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπερι-
φερειάρχες Κρήτης».

4. Το άρθρο 6 της Ειβ/221/1965 (ΦΕΚ 138 Β’) Υγειονο-
μικής διάταξης «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχα-
νικών αποβλήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα μετά την έκδοση των νόμων 4014/2011 ΦΕΚ 
209/Α’ και 4042/2012, άρθρο 59 (ΦΕΚ 24/Α’) «Ποινική 
προστασία του Περιβάλλοντος - Ενσωμάτωση της κοι-
νοτικής οδηγίας 2008/99 ΕΚ».

5. Την εγκύκλιο Υ.Κ.Υ με αριθμ. Α5/298/1981 «Δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

6. Την οικ. 145116/2011 (ΦΕΚ 354/Β’) κοινή υπουργική 
απόφαση «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και διαδι-
κασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων ……» και την ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/2011 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την ορθή 
εφαρμογή της.

7. Το ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ-
λοντος», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α’/2002), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 192/Β’) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα-
σία αστικών λυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982/1999 (ΦΕΚ 1811 B’) όμοια απόφαση.

9. Το ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/01-04-2014 με ΑΔΑ:ΒΙΗΥΘ-79Ξ 
έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή και ισχύς 
της Ειβ/221/65 Υγειονομικής Διάταξης».

10. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 537/03 Φεβρουαρίου 
2020 αίτημα του Δήμου Αμαρίου, για καθορισμό τελι-
κού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων σε τμήμα του 
υδατορέματος διαλείπουσας ροής, το οποίο είναι δυτικά 
προς τη μονάδα επεξεργασίας και καταλήγει στον Πλατύ 
Ποταμό.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής καθορισμού 
αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, σύμφωνα με τη 
Συνεδρίαση 4η και αριθμό πρακτικού: 4.

12. Την οικ. 35767- Εξ.60286/10-03-2020 Θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας, προς την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για 
τον χαρακτηρισμό τελικού αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυμά-
των του οικισμού Πλατανίων του Δήμου Αμαρίου, μετά 
από βιολογική επεξεργασία, σε υδατορέμα διαλείπουσας 
ροής, το οποίο είναι δυτικά προς τη μονάδα επεξεργασί-
ας και καταλήγει στον Πλατύ Ποταμό και έχει τις κάτωθι 
συντεταγμένες: ΕΣΓΑ’ 87 – Αρχή: Χ:563223 και Υ:3898052 
και τέρμα διάθεσης Χ=563181 και Υ=3898024.

Σημειώνεται ότι ο χαρακτηρισμός του ανωτέρω απο-
δέκτη αφορά μόνο τη μονάδα βιολογικής επεξεργασίας 
του ανωτέρω οικισμού και σε καμία περίπτωση δεν αφο-
ρά την διάθεση άλλων αστικών, βιομηχανικών, επικίνδυ-
νων ή και άλλων αποβλήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1987Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

Η διάθεση των λυμάτων θα πραγματοποιείται με δίκτυο σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα εκτείνεται κατά μήκος 
των πρανών του ρέματος, με συνολικό μήκος περίπου 50 μέτρα. Το δίκτυο σωληνώσεων θα τοποθετηθεί εκατέρωθεν 
των πρανών του ρέματος. Το λύμα διαμέσου των οπών του δικτύου θα διοχετεύεται, στα πρανή του ρέματος (άρδευ-
ση), όπως προαναφέρθηκε, ώστε να επιτυγχάνεται άμεση διάχυση και απορρόφησή του. Σε περίπτωση που το λύμα 
φτάσει στην κοίτη του ρέματος τότε θα πραγματοποιείται άμεση αραίωσή του με τα όμβρια ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα (απόβλητα) για 
απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην νερού ψύξης μίας χρήσης».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:
Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων 

εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων».
Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 

μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις τους.
Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέκτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξεργασία 

αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:
H ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από βιολογική επεξεργασία έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων για 

απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην νερού ψύξης μίας χρήσης:
Πίνακας 2-4 (κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/τ.Β’/08-03-2011)

1. -Ολικά κολοβακτηρίδια (
ml

TC

100
)

-Eντεροϊοί PFU / 10 L

≤ 5 για το 80% των δειγμάτων, και
≤ 20 για το 95% των δειγμάτων

Απουσία

2. pH 6,5 – 8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

4. XΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm Απουσία

6.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝA ΣΕ ΚΩΝΟ
IMHOFF

0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l

8. ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ(SS) ≤ 10mg/l για το 80% των δειγμάτων

9. BOD5 ≤ 10 mg/l για το 80% των δειγμάτων.

10. COD 60 mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU ≤ 2,0 διάμεση τιμή

12. Αργίλιο (Al) 5mg/l

13. Αρσενικό (As) 0,1 mg/l

14. Βηρύλλιο (Βe) 0,1 mg/l

15. Κάδμιο (Cd) 0,01 mg/l

16. Κοβάλτιο (Co) 0,05 mg/l

17. Χρώμιο (Cr) 0,1 mg/l

18. Χαλκός (Cu) 0,2 mg/l

19. Φθόριο (F) 1,0 mg/l

20. Σίδηρος (Fe) 3,0 mg/l

21. Λίθιο (Li) 2,5 mg/l

22. Μαγγάνιο (Mn) 0,2 mg/l

23. Μολυβδαίνιο (Μο) 0,01 mg/l

24. Νικέλιο (Ni) 0,2 mg/l

25. Μόλυβδος 0,1 mg/l

26. Σελήνιο (Se) 0,02 mg/l

27. Βανάδιο (V) 0,1 mg/l

28. Ψευδάργυρος (Zn) 2,0 mg/l

29. Υδράργυρος (Hg) 0,002 mg/l

30. Βόριο (Β) 2 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1988 Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

Επιθυμητά αγρονομικά χαρακτηριστικά των προς άρδευση επαναχρησιμοποιούμενων επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων:

Πίνακας 5 (κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/τ.Β’/08-03-2011)

Πιθανό πρόβλημα κατά την άρδευση Μονάδες

Βαθμός περιορισμών κατά την εφαρμογή

Μηδαμινός Μικρός- Μέτριος Μεγάλος

Αλατότητα (Επηρεάζει την διαθεσιμότητα του νερού στο έδαφος)

ECw (1) dS/ m < 0.7 0.7 -3.0 > 3.0

Ή

TDS (ολικά διαλυμένα) mg/l < 450 450 -2000 > 2000

Διαπερατότητα

SAR(2) = 0 - 3 και ECw = > 0.7 0.7 -0.2 < 0.2

3 – 6 > 1.2 1.2 -0.3 < 0.3

6 -12 > 1.9 1.9 -0.5 < 0.5

12-20 > 2.9 2.9 -1.3 < 1.3

20-40 > 5.0 5.0 -2.9 < 2.9

Ειδική τοξικότητα ιόντων

Νάτριο (Na)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) SAR < 3 3 -9 > 9

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg/l ≤70 > 70

Χλωριόντα (Cl)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) mg/l < 140 140 -350 > 350

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg/l ≤ 100 > 100

Άλλες επιπτώσεις

Άζωτο (NO3-N)(3) mg/l < 5 5 -30 > 30

HCO3 (μόνο για άρδευση για καταιονισμό) mg/l < 90 90-500 > 500

Ph Τυπικό διάστημα 6.5-8.5

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.
Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.
Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.
Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των αποτελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 

ισχύουσα νομοθεσία. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας απαιτεί την λήψη δειγμάτων, όπως αυτή ορίζεται στην ανωτέρω 
σχετική (6) κοινή υπουργική απόφαση.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλει τη λήψη συμπληρω-
ματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν 
στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Αμαρίου ορίζεται ως υπεύθυνος φορέας και έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του 
αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων ή 
οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 10 Μαρτίου 2020

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1989Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

Αριθμ. οικ.1326 (3)

   Καθορισμός χρήσης επιφανειακού υδάτινου 
αποδέκτη και ειδικών όρων για τη διάθεση επε-
ξεργασμένων αστικών αποβλήτων της Εγκατά-
στασης Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δη-
μοτικής Κοινότητας (Δ.Κ.) Κατταβιάς του Δήμου 
Ρόδου, Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-07-2010)

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/
13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως εκά-
στοτε ισχύει.

4. Την 121224/9035/(ΦΕΚ 3577/τ.Β’/26-09-2019) από-
φαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου περί μετα-
βίβασης αρμοδιότητας στον Περιφερειακό Σύμβουλο 
Σωτρίλλη Θωμά.

5. Την υγειονομική διάταξη Ειβ/221/1965 (ΦΕΚ 138/
Β’/24-02-1965) «Περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανι-
κών αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το ν.1650 (ΦΕΚ 160/Α’/16-10-1986) «Περί προστα-
σίας Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την κοινή υπουργική απόφαση με Η.Π. 8600/416/
Ε103/2006 (ΦΕΚ 356/Β’/26-02-2009) «Ποιότητα και μέτρα 
διαχείρισης των υδάτων κολύμβησης, σε συμμόρφω-
ση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/7/ΕΚ σχετικά με 
την διαχείριση της ποιότητας των υδάτων κολύμβησης 
και την κατάργηση της οδηγίας 76/160/ΕΟΚ», του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Φεβρουαρίου 2006».

8. Το ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α’/21-9-2011) «Περιβαλ-
λοντική αδειοδότηση έργων Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

9. Το ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α’/13-2-2012) «Ποινική 
προστασία Περιβάλλοντος».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 145116/2-2-2011
(ΦΕΚ 354/Β’/8-3-2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και 
διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργα-
σμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την οικ. 191645/03-12-2013 (ΑΔΑ:ΒΛ0Χ0-9ΝΥ) 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρισης 
Υδάτινου Περιβάλλοντος, της Ειδικής Γραμματείας Υδά-
των του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών 
αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά 
την έκδοση του ν. 4042/2012».

12. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/1997 
(ΦΕΚ 192/Β’/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία 
αστικών λυμάτων», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστε-
ρα και ισχύει.

13. Την 2254/12-03-1981 (ΦΕΚ 209/Β’/09-04-1981) 
απόφαση Νομάρχη Δωδεκανήσου «Περί διάθεσης λυ-
μάτων και υγρών Βιομηχανικών αποβλήτων στις θαλάσ-
σιες περιοχές των Νήσων Ρόδου Κω, Καλύμνου, Λέρου 
και Πάτμου», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

14. Το 3927/08-08-2019 αίτημα της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Ρόδου (ΔΕΥΑΡ) που 
αφορά στο χαρακτηρισμό ρέματος ως αποδέκτη επε-
ξεργασμένων αστικών αποβλήτων της Ε.Ε.Λ. της Δ. Κ. 
Κατταβιάς, του Δήμου Ρόδου, της Π.Ε. Νοτίου Αιγαίου.

15. Την οικ. 378/20-01-2020 απόφαση συγκρότησης 
γνωμοδοτικής επιτροπής για τον χαρακτηρισμό αποδέ-
κτη επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων.

16. Την 889/13-02-2020 σύμφωνη γνώμη της γνωμο-
δοτικής επιτροπής για τον χαρακτηρισμό αποδέκτη επε-
ξεργασμένων αστικών αποβλήτων της Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δ.Κ. Κατταβιάς, του 
Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Νοτίου Αιγαίου.

17. Την οικ. 1312/11-03-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Νοτίου 
Αιγαίου, αποφασίζουμε:

1. Είναι επιτρεπτή η διάθεση των επεξεργασμένων 
αστικών μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων της Εγκα-
τάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) της Δημοτικής 
Κοινότητας (Δ.Κ.) Κατταβιάς στο ρέμα διαλείπουσας ροής 
με την ονομασία «Καλαντάρια» (ή «ρέμα Κατταβιάς») που 
βρίσκεται στην ανωτέρω Δ.Κ., 400 μ. νοτιοανατολικά του 
γηπέδου κατασκευής της Ε.Ε.Λ. και το οποίο καταλήγει 
στη θάλασσα μετά από απόσταση 5.200 μ.

2. Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται ως « γλυκέα επιφανειακά 
ύδατα προοριζόμενα για άρδευση και ψύξη μηχανών 
και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, κολύμβη-
ση και αλιεία», σύμφωνα με την υγειονομική διάταξη 
Ειβ/221/1965, άρθρο 4. 

3. Τα ύδατα του αποδέκτη θα διατηρούν και μετά τη δι-
άθεση των επεξεργασμένων «αστικών μη επικίνδυνων» 
υγρών αποβλήτων τα καθοριζόμενα χαρακτηριστικά για 
την ανωτέρα τάξης χρήσης (ΥΔ Ε1β/221/65, άρθρο 4, 
παράγραφος 1.4), ήτοι:

- Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανόντων 
στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ λυμά-
των ή βιομηχανικών αποβλήτων.

- PH από 6 έως 9,5.
- Διαλυμένο Οξυγόνο τουλάχιστον 3 mg/l.
- Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε-

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 
μεμονωμένος ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

4. Καθορίζονται οι παρακάτω όροι και προϋποθέσεις :
Α. Η διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλή-

των θα γίνεται κατά μήκος του ρέματος, με τις εξής συ-
ντεταγμένες αρχής και πέρατος αγωγού (σε ΕΓΣΑ 87): 
Από X=841804.20, Y=3984409.60 έως X=841812.93, 
Y = 3984370.57. Σημειώνεται ότι η διάθεση θα γίνεται 
στα πρανή του ρέματος, επιφανειακά, πολυσημειακά, 
με διάτρητο αγωγό σε μήκος διάθεσης τουλάχιστον 40 
μέτρων και με κατάλληλο τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται 
διάχυση και αραίωσή τους με τα ύδατα του αποδέκτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1990 Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

Β. Κρίθηκε σκόπιμο όπως μελλοντικά αξιοποιηθεί η 
εκροή των επεξεργασμένων λυμάτων για άρδευση εκτά-
σεων της Δ.Κ. Κατταβιάς. Ως εκ τούτου η διάθεση των 
παραπάνω επεξεργασμένων υγρών στον αποδέκτη θα 
γίνεται σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 4 της κ.υ.α. 
145116/11 (αναφορικά με την επαναχρησιμοποίηση για 
«απεριόριστη άρδευση») ως και με τον Πίνακα 2 του Πα-
ραρτήματος Ι της κοινής υπουργικής απόφασης 145116 
(ΦΕΚ 354/τ.Β’/08-03-2011).

Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση αναφοράς στα 
σχετικά διατάγματα (π.χ. Υ.Δ. Ειβ/221/1965 - κ.υ.α. 
145116/2011 κ.λπ.) όρων/προϋποθέσεων, ανώτατων 
επιτρεπόμενων τιμών δεικτών έλεγχου κ.λπ., των προς 
διάθεση επεξεργασμένων υγρών, για την παρούσα και 
ισχύουν οι αυστηρότεροι όροι.

Γ. Τα όρια θα επιτυγχάνονται μετά από τριτοβάθμια 
επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. 
Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας και διάθεσης θα 
δίνονται αναλυτικά στη μελέτη η οποία θα εγκριθεί αρ-
μοδίως. Τα τελικά επεξεργασμένα υγρά απόβλητα πριν 
διατεθούν στον συγκεκριμένο επιφανειακό αποδέκτη θα 
υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση (χλωρίωση ή 
άλλη ενδεικνυόμενη μέθοδο) και δέσμευση απολυμα-
ντικής ουσίας εφόσον απαιτείται από τους περιβαλλο-
ντικούς όρους.

Επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον τελικό αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Δ. Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας υγρών αποβλήτων στον αποδέκτη 
άμεσα ή έμμεσα.

Ε. Σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να διατίθενται ανε-
πεξέργαστα ή μερικώς επεξεργασμένα λύματα εντός 
του ρέματος, προκαλώντας ρύπανση ή και υποβάθμιση 
περιβάλλοντος.

ΣΤ. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου σε συνεργασία 
με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες, μπορεί να επιβάλλει τη 

λήψη συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων 
λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες 
που θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις 
των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-
στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 
της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ζ. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Δήμου Ρόδου ως υπεύθυνος φορέας διαχείρισης της 
μονάδας έχει την κύρια ευθύνη και υποχρέωση να φρο-
ντίζει για τη συντήρηση του αποδέκτη σε όλη του την 
έκταση, λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την 
αποφυγή προβλημάτων δημόσιας υγείας, ρύπανσης ή 
υποβάθμισης περιβάλλοντος.

Επίσης, η ΔΕΥΑΡ θα μεριμνήσει έτσι ώστε στο σημείο 
διάθεσης να υπάρχει σχετική σήμανση που θα ενημε-
ρώνει για την προέλευση των διοχετευομένων υδάτων.

Απαγορεύεται η αλλοίωση/μείωση της φυσικής δια-
τομής και του πρανούς του ρέματος.

Η. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δή-
μου Ρόδου οφείλει να τηρεί όλους τους ανωτέρω όρους, 
να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον έλεγχο και να προ-
σαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτηση με γνώμονα την 
προστασία του Περιβάλλοντος και της Δημόσιας Υγείας.

Θ. Ο καθορισμός αποδέκτη θα είναι: α) αυστηρά συμ-
βατός με τις απαιτούμενες μελέτες που θα εκπονηθούν 
στο στάδιο της ΑΕΠΟ του έργου, β) δεν θα έρχεται σε 
αντίθεση με ειδικούς περιορισμούς που έχουν τεθεί στην 
περιοχή και με τις ειδικές διατάξεις που ενδεχομένως 
δεν επιτρέπουν την κατασκευή του εν θέματι έργου και
γ) δεν υποκαθιστά πιθανές απαιτούμενες άδειες και 
εγκρίσεις από άλλους φορείς, ούτε προδικάζει το απο-
τέλεσμα οποιασδήποτε τυχόν άλλης έγκρισης που απαι-
τείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 12 Μαρτίου 2020

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος

ΘΩΜΑΣ ΣΩΤΡΙΛΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1992 Τεύχος Δ’ 191/22.04.2020

*04001912204200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


